
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 22/20-06-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 429-22/20-06-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση αποδοχής δωρεάς 5 εκατ. ευρώ από την Περιφέρεια Αττικής 
προς την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τους 
σεισμούς του 2014. 

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 20 - 06 - 2017  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
49654/39/16-06-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας         Τακτικό μέλος 
4. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος    
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος    
 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά την έναρξη της συζήτησης του 5ου θέματος, προσήλθε το τακτικό μέλος κ. 
Γεώργιος Τσιλιμιδός                                

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Το μέλος κ. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 17ου 
θέματος. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΥΧΔ7ΛΕ-Λ64



 2 2 22 

 
Θέμα 21oο: Έγκριση αποδοχής δωρεάς 5 εκατ. ευρώ από την Περιφέρεια Αττικής 
προς την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τους 
σεισμούς του 2014. 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 21ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Διευθύντριας Οικονομικού Π.Ι.Ν., κ. Μαγδαληνής 
Λούβρου, η οποία έχει ως εξής: 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
2. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική       

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

3. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της 
ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το  Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο». 

4. Τις διατάξεις του Ν.3833/15-03-2010 (ΦΕΚ. 40/Α/15-03-2010) «Προστασία της 
Εθνικής Οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης». 

5. Τον Ν.4354/2015 Μισθολογικές και άλλες διατάξεις. 
6. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
7. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 

και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 
8. Το ΠΔ 147/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΦΕΚ 240/ Α’ 

27-12-2010) όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 44233/17-12-2013 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 3328/τ. Β’/27-12-2013), την αριθμ. 19193/9668/22-10-
2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΦΕΚ 732/Β/29-4-2015). 

9.  Ο Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/14) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωµάτωση  της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
άρθρα 100 -103  

10. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
& Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ). 

11. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων 

12. Τις διατάξεις του Π.Δ 80/2016 ( ΦΕΚ/Α'/145/ «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες») άρθρα 9 και 14 

13. Τον ψηφισθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. Έτους  2017 ( Απόφαση 264-27/2016 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΙΝ ) 

14. Τις εκδοθείσες μέχρι σήμερα αποφάσεις στελέχωσης των υπηρεσιών της   Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 

15. Την  από 30/03/2017  ΑΠΟΦΑΣΗ υπ’ αριθµ. 100/2017 Περιφερειακού Συµβουλίου 
της Περιφέρειας Αττικής  

 
                                                       ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
            Σε συνέχεια των ανώτερων σχετικών αποδεχόμαστε δωρεά ποσού 5 εκατ. ευρώ 
από την Περιφέρεια Αττικής προς την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για την αντιµετώπιση των 
επιπτώσεων από τους σεισµούς του 2014 στην Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας, µε το 

ΑΔΑ: ΨΥΧΔ7ΛΕ-Λ64



 3 3 33 

οποίο θα χρηµατοδοτηθούν τέσσερα (4) έργα .Με το άρθρο 57 του ν. 4456/2017 
προβλέφθηκε ότι προκειµένου να αντιµετωπιστούν οι επιπτώσεις από τους σεισµούς που 
πραγµατοποιήθηκαν στις 26.01.2014 και 03.02.2014 στην Περιφερειακή Ενότητα 
Κεφαλληνίας, επιτρέπεται µε απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου  η δωρεά χρηµάτων από 
άλλες Περιφέρειες στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, κατά παρέκκλιση των διατάξεων των π.δ. 
30/1996 και 242/1996. Σε συνέχεια της υπ’ αριθµ. 42/2014 απόφασης του Περιφερειακού 
Συµβουλίου Αττικής «για την έκφραση αλληλεγγύης στους σεισµόπληκτους της Κεφαλονιάς» 
και προκειµένου να εφαρµοστεί η ανωτέρω διάταξη, η  Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  αποδέχεται 
την δωρεά των 5 εκατ .ευρώ ώστε  σηµαντικά έργα υποδοµής των περιοχών που επλήγησαν να  
αποκατάσταθούν ..  Πρόκειται για ώριµα έργα, που µπορεί η  Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να 
προκηρύξει άµεσα,  είναι τα εξής:  

1. Αποκατάσταση βελτίωση Μαντζαβινάτειου νοσοκοµείου, προϋπολογισµού 1.650.000 
ευρώ 

2. Κτίριο µηχανουργείου ΕΠΑΛ, προϋπολογισµού 750.000 ευρώ  
3. Αποκατάσταση, επισκευή και ανάπλαση κοινόχρηστων χώρων πόλης Ληξουρίου, 

προϋπολογισµού 2.000.000 ευρώ  
4. Επισκευή αποκατάσταση σχολείου Αγίας Θέκλης Παλικής, προϋπολογισµού 600.000 

ευρώ  
   Τα έργα θα δηµοπρατηθούν από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. Για να καταστεί αµέσως 
δυνατή η δηµοπράτηση των εν λόγω έργων, καθώς η εν λόγω νοµοθετική διάταξη ισχύει για 4 
χρόνια, θα πρέπει να τελεστεί η δωρεά ποσού 5 εκ. ευρώ .Σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΑΚ 
(άρθρα 496 επ.) για να ολοκληρωθεί η δωρεά πρέπει να περιβληθεί τον τύπο του 
συµβολαιογραφικού εγγράφου.  
 

 
                                                                             Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ Δ/ΝΣΗΣ 
                                                           ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 

                                                       ΛΟΥΒΡΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ  
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση,  
κατά την ψηφοφορία του θέματος, παρόντες ήταν: 

1. Διονύσιος Στραβοράβδης                        
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        
3. Διονύσιος Μπάστας          
4. Σταύρος Γρηγόρης                                 
5. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός          
                       

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την αποδοχή δωρεάς ποσού 5 εκατ. ευρώ από την Περιφέρεια Αττικής προς 
την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τους 
σεισμούς του 2014 στην Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας, µε το οποίο θα 
χρηματοδοτηθούν τέσσερα (4) έργα. Με το άρθρο 57 του ν. 4456/2017 προβλέφθηκε 
ότι προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις από τους σεισμούς που 
πραγματοποιήθηκαν στις 26.01.2014 και 03.02.2014 στην Περιφερειακή Ενότητα 
Κεφαλληνίας, επιτρέπεται µε απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, η δωρεά 
χρημάτων από άλλες Περιφέρειες στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, κατά παρέκκλιση 

ΑΔΑ: ΨΥΧΔ7ΛΕ-Λ64



 4 4 44 

των διατάξεων των π.δ. 30/1996 και 242/1996. Σε συνέχεια της υπ’ αριθµ. 42/2014 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «για την έκφραση αλληλεγγύης 
στους σεισμόπληκτους της Κεφαλονιάς» και προκειμένου να εφαρμοστεί η ανωτέρω 
διάταξη, η  Περιφέρεια Ιονίων Νήσων  αποδέχεται την δωρεά των 5 εκατ. ευρώ, ώστε  
σημαντικά έργα υποδομής των περιοχών που επλήγησαν να  αποκατασταθούν.  
Πρόκειται για ώριμα έργα, που μπορεί η  Περιφέρεια Ιονίων Νήσων να προκηρύξει 
άμεσα και είναι τα εξής:  

 1. Αποκατάσταση βελτίωση Μαντζαβινάτειου νοσοκομείου, προϋπολογισμού    
    1.650.000 ευρώ 

      2.  Κτίριο μηχανουργείου ΕΠΑΛ, προϋπολογισμού 750.000 ευρώ  
      3. Αποκατάσταση, επισκευή και ανάπλαση κοινόχρηστων χώρων πόλης         
          Ληξουρίου,  προϋπολογισμού 2.000.000 ευρώ  
     4. Επισκευή αποκατάσταση σχολείου Αγίας Θέκλης Παλικής, προϋπολογισμού    
         600.000 ευρώ  

Τα έργα θα δημοπρατηθούν από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. Για να καταστεί 
αμέσως δυνατή η δημοπράτηση των εν λόγω έργων, καθώς η εν λόγω νομοθετική 
διάταξη ισχύει για 4 χρόνια, θα πρέπει να τελεστεί η δωρεά ποσού 5 εκ. ευρώ. 
Σύμφωνα µε τις διατάξεις του ΑΚ (άρθρα 496 επ.) για να ολοκληρωθεί η δωρεά πρέπει 
να περιβληθεί τον τύπο του συμβολαιογραφικού εγγράφου.  

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 429-22/20-06-2017 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
               Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

                 Διονύσιος Μπάστας                                                              
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σταύρος Γρηγόρης                                                
          Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη 

   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής               

    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

   Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΨΥΧΔ7ΛΕ-Λ64


		2017-06-22T13:49:33+0300
	Athens




